bien en la eredad del testador, como en los otros bienes del moço, si muriere ante que sea de edad; e de otra guisa non lo podria auer. (8)

LEY IX.

Como, aquel que porfijasse a algund moço, puede dar sustituto.

Vela Dicens... El porfijasse algund ome a fijo de otro, que fuesse menor de catorze años, en aquella manera que es llamada en latin, arrogatio; (1) e despues desto, le dexasse sustituto en su testamento otro alguno en lugar deste moço, en aquella manera que es dicha, substitutio pupillar; tal sustituto como este non heredara en los bienes del moço. Fuera en ende en aquella parte, que el moço denia heredar, de derecho, en los bienes de aquel quel porfijo; que es la quarta parte (2) de

todo lo del porfijador, e lo al que le ouiesse dado algund su amigo, (3) de aquel que lo porfijo, por amor de aquel su padre adoptiuo. Mas los otros bienes que viniessen a tal moço como este, de parte de su padre natural, e legitimo, o de otra parte, heredarlos han los parientes mas propinquos del; si su padre natural non ouiesse (4) ordenado alguna cosa en razon de ellos en su testamento.

LEY X.

Por que razones desfallce la Sustitucion pupilar.

Desafase (1) la sustitucion que es llamada pupilar, por quatro razones. La primera es, quando el moço viene a edad (2) de catorze años, e la moza a doze, a quien establese el sustituto. La segunda es, quando tal moço como este pierde de la libertad que ha, e la Ciudad, e la familia.

Cavillo- lib. 9. con. trov. cap. 110. n. 35. 92. et 98.

intestato pupilli, non autem in succedente sibi ex substitutione pupillari, & illam gloss. sequitur ibi Bart. dicens esse notabilem ad declarationem. dist. leg. non solum, & idem vult Joan. de Imol. in dist. leg. fin. col. fin. ff. de acquir. haer. ubi dicit istam esse singularem limitationem ad dist. leg. non solum, & casum, in dist. leg. si pater, esse in hoc singularem, & non alibi Alberic. etiam in dist. leg. si pater, transit cum dist. gloss. post Din. Idem tenet Joan. de Imol. sibi contrarius, in dist. leg. si filius qui patri, & in leg. sed si plures, & filio, ff. eod. ubi etiam Paul. de Cast. tene primum dictum Azo. & Bart. in dist. leg. fin. Alex. perpendit istam contrarietatem in dist. leg. quidam eulogio, col. 2. ubi ipse per concordia opinionum distinguit, quod, aut summus in casu, in quo abique additione, seu immixtione pupilli, substitutio pupillaris erat confirmata: ut quia filius erat institutus in potestate, absque datione coheredis extranei: & sic existentia sicutis confirmata erat pupillaris substitutio: & tunc non sequitur ex necessitate, quod substitutus agnoscendo haereditatem pupilli ex substitutione pupillari, videatur confirmare immixtionem factam a pupillo: & quod tunc merito procedat opinio Bart. in dist. leg. filio, & in dist. leg. fin. secus vero, si erat necessaria immixtio pupilli ad confirmationem substitutionis, ut quia datus erat filio pupillo coheres extraneus. Certè iste articulus est valde mihi dubius: neque ista concordia domini Alexand. multum stringit, licet videatur colorata, & forte in puncto juris verior est opinio. Bart. in dist. leg. filio, seu in §. si ex asse, & in dist. leg. fin. quæ, ut dixi, fuit opinio Azonis, cum dicit, L. non solum procedat, si hæres minoris, succedat ab intestato, seu ex testamento: neque de necessitate sequitur, quod ad eundem ex pupillari substitutione, videatur approbare additionem factam per pupillum de hæreditate patris, cum posset dici, quod approbat, ita tamen, ut salvum sibi remaneat beneficium restitutionis sibi competens ex persona minoris, per dist. leg. non solum, & L. si pater, in qua se fundat gloss. ibi non probat, quod per hoc excludatur substitutus a beneficio restitutionis: quo, & ipse minor in casu, in quo esset necessaria immixtio ad confirmationem tabularum pupillarium, posset restitui: ergo & ejus hæres, & procedit maxime stante hodie, dist. L. ordin. ex qua non egent additione ex testamento paterno tabulæ pupillares.

(8) Non lo podria auer. Habita tamen utraque hæreditate ex agnitione pupillaris poterit ex persona minoris restitui, ut dixi in gloss. supra proxima.

LEY IX.

Arrogatio filio, potest arrogans pupillariter substituire in quartam solum bonorum arrogantis, & ea, quæ intuitu arrogationis ab amico ejus arrogatus, est consequutus in cæteris vero bonis succedent pupillari, venientes ab intestato. Hoc dicit. Habuit originem ista L. a leg. sed

plures, §. in arrogato, ff. de vulg. & pupil. (1) En latin, arrogatio. Idem si esset adoptio, ex qua filius transfret in potestatem adoptantis, ut si detur a patre naturali avo, juxta leg. cum in adoptivo, C. de adopt. §. sed hodie, instit. eod. L. 9. tit. 16. 4. partia. (2) La quarta parte. Quæ debetur arrogato, ut in leg. 8. tit. 16. partia. 4. & in leg. si arrogator. cum concordant. ff. de adoption. & adverte, quod tunc debetur ista quarta, quando filius arrogatus esset impubes: secus autem esset, si esset pubes: quod satis probatur hic in ista leg. & in dist. leg. si arrogator, & in §. cum autem, instituta de adopt. & ita tenet, & declarat Salycet. in leg. pen. in princ. in 2. col. C. de adopt. & in L. 2. eod. tit. lex tamen, 8. tit. 16. partia. 4. de qua supra indistinctè loquitur, ut arrogato filio debeatur ista quarta, neque distinguit, si sit pubes, vel impubes, unde videtur fortè dicendum, quod illa sit intelligenda, secundum istam, scilicet, quando impubes fuit arrogatus, & quod aliàs ista quarta non debeatur: sed quod tunc debetur arrogato filio puberi, tradit Salicet. in dist. leg. 2. vid. quæ dixi in dist. leg. 8. (3) Su amigo. Adde dist. §. in arrogato. L. sed si plures, ff. de vulg. & pupil. dicitur ergo profectitium quidquid habet filius contemplatione, sui occasione patris, vel aliàs, ut hic, & in dist. §. in arrogato, & ibi Bart. & Doct. latè. Adde Bart. in leg. annua, §. 1. ff. de annuis legat. Abb. in ca. sedes, colum. 5. de rescript. Joan. de Plate. in leg. 1. C. de castren. omnium Palatinorum. peculio; lib. 12. Bald. in leg. cum te, C. de donat. aut. vup. adde L. pen. & ibi Bald. C. de jur. deliber. (4) Non oviesse. Potuit enim pater naturalis, & legitimus ei substituire, supra eod. L. 5.

LEY X.

Expirat pupillaris substitutio per maximam, mediam, vel minimam capitis diminutionem pupilli: idem si in vita institutus efficitur sui juris pupillus, aut justa ratione ab hæreditate patris se abstinent hæres: sed si injusta, cogitur agnoscere eam: & si ab abstinentia in integrum restituitur, reintegratur substitutio, quæ per abstentionem expiraverat. Item expirat si testamentum patris posthumi agnatione, vel aliàs infirmatur: aut si pupillus ad ætatem XIII. & pupilla ad ætatem XII. annor. pervenerint. Hoc dicit.